CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
r 	ICIPALDE

COLO
REQUERIMENTO N° 64612021

08 FFV 2021
Súmula: "Requeiro informações do Executivo, se
há estudos para a criação de clínica-escola para
pessoas com transtorno do espectro autista no
âmbito do município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, para que informe se há estudos para a criação de clínica-
escola para pessoas com transtorno do espectro autista no âmbito do município de
Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz necessário, haja vista que a implantação de
uma clínica-escola provida de equipe multidisciplinar formada por profissionais da área
de fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicopedagogia, neuropediatra e
nutricionistas, será de extrema importância para que possamos garantir os direitos
das pessoas com transtorno do espectro autista conforme a Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, instituída pela
Lei Federal n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro informações se há
estudos para a criação de clínica-escola para pessoas com transtorno do espectro
autista no âmbito do município de Itapevi, para que as pessoas com transtorno do
espectro autista tenham atenção e os cuidados necessários para um adequado
desenvolvimento e formação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 8 de fevereiro de 2021.

Erondina Ferreira Godoy
1 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Vereadora Tininha - PSD
1 '  Secretária

RETIRADO PELO AUTOR

_j____I._

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
• 	 +55 11 4141-4472 	• 	 wwwcamaraapevisp.govbr

EXCELENTÍSSIMO SENHOR RAFAEL ALAN DE MORAES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Ref.: Arquivamento do Requerimento n° 646/2021.

Erondina Ferreira Godoy, Vereadora desta Casa de Leis, vem a presença de
vossa Excelência requerer o arquivamento, do Requerimento n° 646/2021.

cAMARA MUNCPAL DE (TAFEVI

OTOCOLO 	 Termos em que,

FEV2Ü21

Pede Deferimento,

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de fevereiro de 2021

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD
1' Secretária

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 * 	 +55114141-447
www.carneraítepevisp.cjavbr
nnrinn